
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении собирательных классификационных группировок 

строительной отрасли 
 

В соответствии с пунктом 5.2.102. Положения о Министерстве строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. 

№ 1038, п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить: 

1) собирательную классификационную группировку видов экономической 

деятельности «Строительство» на основе Общероссийского классификатора видов 

экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2) согласно 

приложению № 1 к настоящему приказу. 

2) собирательную классификационную группировку продукции, 

работ и услуг, оказываемых организациями строительной отрасли, на основе 

Общероссийского классификатора продукции     по видам экономической 

деятельности         (ОКПД2)         ОК         034-2014         (КПЕС 2008)         согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу. 

2. Использовать собирательные классификационные группировки, 

утвержденные настоящим приказом, для целей формирования официальной 

статистической информации как в целом по собирательным группировкам, так и 

по отдельным группировкам видов экономической деятельности, работ и услуг, 

связанных со строительной отраслью. 
 
 
 

Министр И.Э. Файзуллин 



Приложение № 1 

к приказу Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 

от «___» ___________ 2023 г. № _____ 
 
 
 

СОБИРАТЕЛЬНАЯ КЛАССИФИКАЦИОННАЯ ГРУППИРОВКА 

ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

«СТРОИТЕЛЬСТВО» НА ОСНОВЕ ОБЩЕРОССИЙСКОГО 

КЛАССИФИКАТОРА ВИДОВ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ОКВЭД2) 

ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2) 
 
 

Код по 

ОКВЭД2 

 

Наименование вида экономической деятельности по ОКВЭД2 

41.10 Разработка строительных проектов 

41.20 Строительство жилых и нежилых зданий 

42.11 Строительство автомобильных дорог и автомагистралей 

42.12 Строительство железных дорог и метро 

42.13 Строительство мостов и тоннелей 

42.21 Строительство инженерных коммуникаций для водоснабжения и 

водоотведения, газоснабжения 

42.22 Строительство коммунальных объектов для обеспечения 

42.91 Строительство водных сооружений 

42.99 Строительство прочих инженерных сооружений, не включенных 

в другие группировки 

43.11 Разборка и снос зданий 

43.12 Подготовка строительной площадки 

43.13 Разведочное бурение 

43.21 Производство электромонтажных работ 

43.22 Производство санитарно-технических работ, монтаж 

отопительных систем и систем кондиционирования воздуха 



2 
 

43.29 Производство прочих строительно-монтажных работ 

43.31 Производство штукатурных работ 

43.32 Работы столярные и плотничные 

43.33 Работы по устройству покрытий полов и облицовке стен 

43.34 Производство малярных и стекольных работ 

43.39 Производство прочих отделочных и завершающих работ 

43.91 Производство кровельных работ 

43.99 Работы строительные специализированные прочие, не включенные 

в другие группировки 

71.11 Деятельность в области архитектуры 

 
 

71.12.1 

Деятельность, связанная с инженерно-техническим 

проектированием, управлением проектами строительства, 

выполнением строительного контроля и авторского надзора 

71.12.2 Деятельность заказчика-застройщика, генерального подрядчика 

 

71.20.62 
Экспертиза проектной документации и результатов инженерных 

изысканий негосударственная 

77.32 Аренда и лизинг строительных машин и оборудования 



Приложение № 2 

к приказу Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 

от «___» ___________ 2023 г. № _____ 
 
 
 

СОБИРАТЕЛЬНАЯ КЛАССИФИКАЦИОННАЯ ГРУППИРОВКА 

ПРОДУКЦИИ, РАБОТ И УСЛУГ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» НА ОСНОВЕ 

ОБЩЕРОССИЙСКОГО КЛАССИФИКАТОРА ПРОДУКЦИИ 

ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ОКПД2) 

ОК 034-2014 (КПЕС 2008) 
 
 

Код по 

ОКПД2 

 

Наименование вида продукции по ОКПД2 

41.10.10 Документация проектная для строительства 

41.20.10 Здания жилые 

41.20.20 Здания нежилые 

41.20.30 Работы по возведению жилых зданий 

41.20.40 Работы строительные по возведению нежилых зданий и 

сооружений (работы по строительству новых объектов, 

возведению пристроек, реконструкции и ремонту зданий) 

42.11.10 Автомагистрали, автомобильные дороги, в том числе 

улично-дорожная сеть, прочие автомобильные, велосипедные 

или пешеходные дороги, взлетно-посадочные полосы аэродромов 

42.11.20 Работы строительные по строительству автомагистралей, 

автомобильных дорог, в том числе улично-дорожной сети, и 

прочих автомобильных или пешеходных дорог, и взлетно-

посадочных полос аэродромов 

42.12.10 Дороги железные наземные и подземные 

42.12.20 Работы строительные по строительству наземных и подземных 

железных дорог 

42.13.10 Мосты и тоннели 

42.13.20 Работы строительные по строительству мостов и тоннелей 

42.21.11 Трубопроводы магистральные для жидкостей и газа 



2 
 

42.21.12 Трубопроводы местные для жидкостей и газа 

42.21.13 Системы оросительные (каналы); водоводы и водопроводные 

конструкции; водоочистные станции, станции очистки сточных 

вод и насосные станции 

42.21.21 Работы строительные по прокладке магистральных 

трубопроводов 

42.21.22 Работы строительные по прокладке местных трубопроводов 

42.21.23 Работы строительные по строительству оросительных систем 

(каналов), водоводов и водоводных конструкций, водоочистных 

станций, станций очистки сточных вод и насосных станций 

42.21.24 Работы по бурению водных скважин и монтажу септических 

систем 

42.22.11 Линии электропередачи и связи междугородные 

42.22.12 Линии электропередачи и связи местные 

42.22.13 Электростанции 

42.22.21 Работы строительные по прокладке магистральных линий 

электропередачи и связи 

42.22.22 Работы строительные по прокладке местных линий 

электропередачи и связи 

42.22.23 Работы строительные по строительству электростанций 

42.91.10 Сооружения береговые и портовые, плотины, шлюзы и связанные 

гидромеханические сооружения 

42.91.20 Работы строительные по строительству береговых и портовых 

сооружений, плотин, шлюзов и связанных гидромеханических 

сооружений 

42.99.11 Сооружения для горнодобывающей, добывающей и 

обрабатывающей промышленности 

42.99.12 Сооружения для занятий спортом и отдыха 

42.99.19 Сооружения гражданские прочие, не включенные в другие 

группировки 

42.99.21 Работы строительные по строительству сооружений для 

горнодобывающей и обрабатывающей промышленности 



3 
 

42.99.22 Работы строительные по строительству открытых стадионов и 

спортивных площадок 

42.99.29 Работы строительные по строительству гражданских 

сооружений, не включенные в другие группировки 

43.11.10 Работы по сносу зданий и сооружений 

43.12.11 Работы земляные; работы по расчистке территории 

43.12.12 Работы по отрывке и перемещению грунта 

43.13.10 Работы буровые и разведочные буровые 

43.21.10 Работы электромонтажные 

43.22.11 Работы по монтажу водопроводных и канализационных систем 

43.22.12 Работы по монтажу систем отопления, вентиляции и 

кондиционирования воздуха 

43.22.20 Работы по монтажу газовых систем 

43.29.11 Работы изоляционные 

43.29.12 Работы по установке оград и защитных ограждений 

43.29.19 Работы строительно-монтажные прочие, не включенные в другие 

группировки 

43.31.10 Работы штукатурные 

43.32.10 Работы столярные и плотничные 

43.33.10 Работы по облицовке полов и стен плитками 

43.33.21 Работы по устройству полов из тераццо, работы с 

использованием мрамора, гранита и сланца 

43.33.29 Работы по устройству покрытий полов и стен, включая работы 

обойные, прочие, не включенные в другие группировки 

43.34.10 Работы малярные 

43.34.20 Работы стекольные 

43.39.11 Работы отделочные декоративные 

43.39.19 Работы завершающие и отделочные в зданиях и сооружениях 

прочие, не включенные в другие группировки 



4 
 

43.91.11 Работы по монтажу несущих конструкций крыш 

43.91.19 Работы кровельные прочие 

43.99.10 Работы гидроизоляционные 

43.99.20 Работы по установке строительных лесов и подмостей 

43.99.30 Работы свайные; работы по строительству фундаментов 

43.99.40 Работы бетонные и железобетонные 

43.99.50 Работы по монтажу стальных строительных конструкций 

43.99.60 Работы каменные и кирпичные 

43.99.70 Работы по сборке и монтажу сборных конструкций 

43.99.90 Работы строительные специализированные, не включенные в 

другие группировки 

71.11.10 Работы графические для архитектурных целей 

71.11.21 Услуги в области архитектуры, связанные с проектами 

жилищного строительства 

71.11.22 Услуги в области архитектуры, связанные с проектами 

строительства нежилых зданий и сооружений 

71.11.23 Услуги в области архитектуры, связанные с реставрацией 

исторических зданий 

71.11.24 Услуги консультативные в области архитектуры 

71.11.31 Услуги по территориальному планированию и планировке 

территории городских поселений, округов 

71.11.32 Услуги по территориальному планированию и планировке 

территории 

71.11.33 Услуги по подготовке схемы планировочной организации 

земельного участка 

71.11.41 Услуги в области ландшафтной архитектуры 

71.11.42 Услуги консультативные в области ландшафтной архитектуры 

71.12.11 Услуги в виде научно-технических консультаций 

71.12.12 Услуги по инженерно-техническому проектированию зданий 



5 
 

 

71.12.13 
Услуги по инженерно-техническому проектированию систем 

энергоснабжения 

 
 

71.12.14 

Услуги по инженерно-техническому проектированию тоннелей, 

автомагистралей, улиц, транспортных развязок и подобных 

объектов 

 
 

71.12.15 

Услуги по инженерно-техническому проектированию заводов по 

переработке промышленных и твердых бытовых отходов 

(опасных и неопасных) 

 

71.12.16 
Услуги по инженерно-техническому проектированию объектов 

водоснабжения и канализации 

 

71.12.19 
Услуги по инженерно-техническому проектированию прочих 

объектов 

71.12.20 Услуги по руководству строительными проектами 

 

71.20.19.112 
Услуги по проведению негосударственной экспертизы проектной 

документации и результатов инженерных изысканий 

 
 

71.20.19.113 

Услуги по экспертизе проектной документации объектов 

использования атомной энергии и результатов инженерных 

изысканий 

 
 

71.20.19.114 

Услуги по проведению государственной экспертизы проектной 

документации и результатов инженерных изысканий, связанных 

с сохранением и воссозданием объектов культурного наследия 

 

77.32.10 
Услуги по аренде и лизингу строительных машин и 

оборудования для гражданского строительства 

 


